
Cet Avis d’Appel d’Offres fait suite à l’Avis Général de Passation des Marchés paru dans
le Développement Business du 20/11/2012 en ligne et dans le numéro 38 du Journal
des Marchés Publics du Gabon.

1. Le Gouvernement Gabonais a reçu un prêt de la Banque Internationale pour la
Reconstruction et le Développement pour financer le Projet CAB 4+, et à l’intention
d’utiliser une partie de ce prêt pour effectuer des paiements au titre du Marché « Travaux
de Construction des LAST MILES de la Phase 1 du Backbone National en Fibre
Optique au Gabon - la fourniture et la réalisation des travaux de génie civil pour
l’implémentation de l’infrastructure passive (câble)».

2. L’Agence Nationale des Infrastructures Numériques et des Fréquences à travers la
Commission Nationale des TIPPEE sollicite des offres fermées de la part de
soumissionnaires éligibles et répondant aux qualifications requises pour réaliser les
« Travaux de Construction des LAST MILES de la Phase 1 du Backbone National
en Fibre Optique au Gabon - la fourniture et la réalisation des travaux de génie
civil pour l’implémentation de l’infrastructure passive (câble)».

3. La passation du Marché sera conduite par Appel d‘Offres National (AON) tel que
défini dans les « Directives : passation des marchés financés par les Prêts de la BIRD
et les Crédits et Dons de l‘AID », et ouvert à tous les soumissionnaires de pays éligibles
tels que définis dans les Directives5.

4. Les soumissionnaires éligibles et intéressés peuvent obtenir des informations auprès
du Secrétariat Permanent de la Commission Nationale des TIPPEE « SPCNT » (dont
l’adresse figure ci-après) de 08 heures à 15 heures. blanchard.mavoungou@aninf.ga ou
tippeegabon@cntippee.org et prendre connaissance des documents d’Appel d’offres à
l’adresse numéro ci-dessous de 08 heures à 15 heures.

5. Les exigences en matière de qualifications sont :

. Antécédents en matière de non-exécution des marchés

 Pas de non-exécution d’un marché au cours des deux (02) dernières années qui
précèdent la date limite de dépôt du dossier de candidature ; confirmé par tous les
renseignements relatifs aux litiges ou aux procès complètement réglés. Un litige ou
un procès complètement réglé est un litige ou un procès qui a été résolu conformément
au Mécanisme de règlement des litiges du marché conformément au contrat respectif
et pour lequel tous les recours à la disposition du candidat ont été épuisés ;

- Ne pas faire l’objet de l’exécution d’une Garantie de l’offre depuis deux (02) années.
- Proces en instance

Tous les Proces en Instances ne doivent pas représenter un total de plus de 50% de la
valeur nette du Patrimoine du Candidat et seront considérés comme contre le Candidat.

. Situation Financière

Soumission des Etats Financiers acceptables pour les Trois (3) dernières années (2016 ;
2017 et 2018)  pour démontrer la solidité financière actuelle de l’Entreprise.

. Chiffre d’Affaire

Avoir un Minimum de Chiffres d’Affaires Annuel Moyen des activités de travaux de
deux Cent Cinquante Millions (250 000 000)  de Francs CFA qui correspond au Total
des paiements ordonnancés pour les marchés en cours ou achevés au cours des Trois
(3) dernières (2016 ; 2017 et 2018).

. Capacité Financière

Accès à des Financements tels que des avoirs liquides ; des lignes de crédits autres
que l’avance de démarrage éventuelle, à hauteur de Cent (100 000 000) Millions de
Francs CFA.

. Capacité technique et expérience 

Le Soumissionnaire doit prouver, documentation à l’appui qu’il satisfait aux exigences
de capacité technique ci-après avoir une expérience minimum dans les travaux majeurs
prévus au marché : vingt (20) km d’installations de câble optique par an avec une
maitrise prouvée des technologies de raccordement et de mesures de fibre optique.

Le Soumissionnaire doit prouver, documentation à l’appui, qu’il satisfait aux exigences
d’expérience ci-après :

Participation  à titre d’entrepreneur, d’administrateur de marchés ou de sous-traitant
dans au moins un (01) marché au cours des Trois  (3)  dernières années, d’un montant
minimum de Cent (100 000 000) Millions de Francs CFA exécutés de manière
satisfaisante et dans l’ensemble terminés, et qui sont similaires aux travaux proposés.
La similitude portera sur le volume des travaux, la complexité, les
méthodes/technologies de construction.

Une autorisation de fabricant, au cas où le soumissionnaire n’est pas fabricant.

6. Les soumissionnaires intéressés peuvent obtenir un dossier d’Appel d’Offres complet
en Français en formulant une demande écrite à l’adresse tippeegabon@cntippee.org
mentionnée ci-dessous contre un paiement non remboursable de Soixante Mille francs
(60 000) Franc CFA. Le paiement pourra se faire directement en espèce au CNTIPPEE.

7. Le Secrétaire Permanent de la Commission Nationale des TIPPEE invite les
Soumissionnaires éligibles et qualifiés à présenter leur Soumission cachetée en vue de
réaliser les « Travaux de Construction des LAST MILES de la Phase 1 du Backbone
National en Fibre Optique au Gabon - la fourniture et la réalisation des travaux de génie
civil pour l’implémentation de l’infrastructure passive (câble)»  par LOTS. Les travaux
sont répartis en deux (2) lots comme suit :

• Lot 1 : ESTUAIRE

- Tronçon n°1 : Angondje (ACE) – CT1 Libreville (Ancien RTG1) tronçon routier
de 14 Km

• Lot 2 : HAUT OGOOUE/OGOOUE LOLO

- Tronçon n°2 : CT Franceville – POP RAG Franceville, tronçon routier  avec 5 km
de génie civil et 14 km de tirage de câble fibre optique et raccordement de
l’Université des Sciences et Techniques de Masuku (USTM)

- Tronçon n°3 : POP RAG Koulamoutou – CT KoulaMoutou, tronçon routier  avec
500 m de génie civil et 700 m de tirage de câble fibre optique

Le délai de réalisation est de trois mois (3) par lot. Ce délai est non cumulable pour  une
entreprise qui est adjudicataire de plus d’un lot.

8. Les offres devront être soumises à l’adresse ci-dessous au plus tard le 07/06/2019 à
12 heures. La soumission des offres par voie électronique « ne sera pas » autorisée. Les
offres remises en retard ne seront pas acceptées. Les offres seront ouvertes en présence
des représentants des soumissionnaires présents en personne dans la salle de Réunion
du Secrétariat Permanent de la Commission Nationale des TIPPEE le 07/06/2019 à
12h30.

9. L’adresse auxquelles il est fait référence ci-dessus est :

Nom: Michel BUSAMBA
Secrétariat Permanent de la Commission Nationale des TIPPEE
Adresse: Haut de Gué-Gué à 50 mètres avant le Lycée AWASSI
B.P. : 22 Libreville - GABON
E-mail : tippeegabon@cntippee.org
Tel: + 241 01 76 39 11 / + 241 05 19 04 08 / +241 05 19 04 10

La date et heure limites de remise des offres sont les suivantes :
Date : 07/06/2019
Heure : 12H00

Secrétariat Permanent de la Commission Nationale des TIPPEE (SP-CNTIPPEE)
Adresse : Pont de Gué-Gué, impasse André MBA OBAME, villa N°117
BP. : 22 Libreville/ Gabon
Tel : (+241) 01 73 19 63
Mob. : (+241) 05190408
E-mail : tippeegabon@cntippee.org

MINISTERE DE L’ECONOMIE, DE LA PROSPECTIVE 
ET DE LA PROGRAMMATION DU DEVELOPPEMENT DURABLE

COMMISSION NATIONALE DES TIPPEE

SECRETARIAT PERMANENT

Projet Central African BACKBONE

001/AON/TRAVAUX/CAB4/2019
Pour  les Travaux de Construction des Last Miles  de la Phase 1 du Backbone National en Fibre Optique au Gabon - 
la fourniture et la réalisation des travaux de génie civil pour l’implémentation de l’infrastructure passive (câble)

Date de publication  :  18 Mai 2019
Financement  :  BIRD
Identification :  8629-GA
No. de référence  :  002/AON/TRAVAUX/CAB4/2019


